
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» 

(МАОУ СОШ № 2) 

 

Приказ 

 

 

23 августа 2022 год                                                                                                              № 485 

 

Г.Покачи 

  

О внесении дополнения  

в Положение о языках обучения и воспитания в МАОУ СОШ № 2 

 

В соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения от 22.03.2021 № 

115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования», приказом 

Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», приказом МАОУ СОШ № 2 

от 27.04.2018 № 208 «Об утверждении Положения о языках обучения и воспитания в 

МАОУ СОШ № 2», протоколом педагогического совета № 23 от 15.06.2022 года, 

 

Приказываю: 

1. Внести следующие изменения в Положение о языках обучения и воспитания в МАОУ 

СОШ № 2 (приказ МАОУ СОШ № 2 от 27.04.2018 № 208): 

1.1. дополнить пункт 2 подпунктом 2.6. в следующей редакции: 

«Родители (законные представители) учащихся начального общего, основного 

общего образования, начавших обучение по обновленным федеральным 

государственным образовательным стандартам, при приеме на обучение имеют 

право написать отказ от изучения учебного предмета «Родной русский язык» и 

учебного предмета «Родная литература на русском языке» («Литературное 

чтение на родном русском языке») при освоении ими ООП МАОУ СОШ № 2 в связи 

с тем, что на языке образования (русском) изучаются обязательные учебные 

предметы «Русский язык» и «Литература» («Литературное чтение») (Форма 

заявлений в Приложении 1)». 

1.2. Дополнить подпункт 3.2. следующими словами: 

«Изучение предметных областей «Родной язык и литературное чтение на родном 

языке» на уровне начального общего образования и «Родной язык и родная 

литература» на уровне основного общего образования для обучающихся, которые 

осваивают программы по ФГОС НОО, утвержденному приказом Минпросвещения 

от 31.05.2021 № 286, и ФГОС ООО, утвержденному приказом Минпросвещения 

от 31.05.2021 № 287, осуществляется при наличии возможностей организации и 

по заявлению обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся» 

1.3. Дополнить подпункт 3.4. следующими словами: 

«Преподавание и изучение второго иностранного языка для обучающихся, 

которые осваивают программы по ФГОС ООО, утвержденному 

приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287, осуществляется при наличии 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/603340708/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/603340708/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/607175842/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/


возможностей организации и по заявлению обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся 

2. Заместителям директора по учебной работе (Галимова Г.Ф., Мураховская М.А.) 

принять информацию в части касающейся при разработке учебных планов. 

3. Скоробогатовой Ю.А., ответственной за сайт школы, разместить Положение в новой 

редакции на странице официального сайта школы в разделе «Сведения об 

образовательной организации» - «Документы» в срок до 25 августа 2022 года. 

4. Борисовской Л.А., делопроизводителю, принять информацию в части касающейся. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор 

МАОУ СОШ № 2 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат  
00DB6336CBEC911B1A8F0C24EE07EC0619 
Владелец  Александрова  Елена 
Владимировна 
Действителен с 06.04.2022 по 30.06.2023 

      Александрова Е.В. 



 

 

 

 

 

 

Приложение 1  

к приказу МАОУ СОШ № 2  

от 23 августа 2022 года № 48 

 

ОБРАЗЕЦ 

Директору МАОУ СОШ № 2 Е.В. Александровой 

от ________________________________________ 

 

заявление. 

На основании части 6 статьи 14 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ и пункта 33.1 федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования (ФГОС 

ООО) как родитель (законный представитель) своего ребенка (ФИО 

ученика)__________________________________________________ добровольно отказываюсь 

от изучения учебного предмета «Родной русский язык» и учебного предмета «Родная 

литература на русском языке» при освоении им ООП ООО МАОУ СОШ № 2 в связи с 

тем, что на языке образования (русском) изучаются обязательные учебные предметы 

«Русский язык» и «Литература» 

__________________                                                              __________________________ 
             дата                                                       подпись 

 

 

Директору МАОУ СОШ № 2 Е.В. Александровой 

от ________________________________________ 

 

заявление. 

На основании части 6 статьи 14 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ и пункта 31.1 федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования (ФГОС 

НОО) как родитель (законный представитель) своего ребенка (ФИО 

ученика)__________________________________________________ добровольно отказываюсь 

от изучения учебного предмета «Родной русский язык» и учебного предмета 

«Литературное чтение на родном русском языке» при освоении им ООП НОО МАОУ 

СОШ № 2 в связи с тем, что на языке образования (русском) изучаются обязательные 

учебные предметы «Русский язык» и «Литературное чтение» 

__________________                                                              ______________________

____ 
             дата                                                       подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу от 27.04.2018 № 208 

 

Положение 

о языках обучения и воспитания в муниципальном автономном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение о языках обучения и воспитания (далее – Положение) 

разработано в соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», уставом муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2» (далее – Школа). 

1.2. Положение устанавливает язык обучения и воспитания образования, порядок 

выбора родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при 

приеме на обучение по образовательным программам начального общего и  основного 

общего образования в пределах возможностей школы. 

 

2. Язык обучения 

 

2.1. Образовательная деятельность в школе осуществляется на государственном языке 

– русском. 

2.2. В школе введено преподавание и изучение родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации – русского языка. 

2.3. Выбор изучаемого языка по предмету «Родной язык» и языков обучения по 

предметам «Литературное чтение на родном языке», «Родная литература» осуществляется 

по заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 

при приеме (переводе) на обучение по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам начального общего и основного общего образования. 

2.4. В рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

Школа осуществляет преподавание и изучение иностранного языка (английский). 

2.5. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу участников 

образовательных отношений Школа вправе организовать обучение иным иностранным 

языкам. Язык обучения по дополнительным образовательным программам, а также основные 

характеристики образования определяются школой в соответствующих дополнительных 

образовательных программах. 

 

3. Организация образовательной деятельности 

  

3.1. Государственный русский язык изучается в рамках предмета «Родной язык». На 

русском языке преподаются предметы «Литературное чтение на родном языке», «Родная 

литература». 

3.2. Преподавание и изучение государственного языка, родного языка из числа языков 

народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка в рамках 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами. 

3.3. Преподавание и изучение английского языка в рамках имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ организуется для обучающихся 1–11 классов.. 

3.4. Преподавание и изучение иностранных языков в рамках имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в соответствии 

с федеральными государственными образовательными стандартами и может осуществляться 

на иностранных языках в соответствии с учебным планом и образовательными программами 

соответствующего уровня образования. 



3.5. Преподавание и изучение иных предметов учебного плана осуществляется на 

русском языке. 

3.6. В школе создаются необходимое количество классов, групп для раздельного 

изучения обучающимися иностранного языка, а также преподавания на этих языках. 

 

4. Язык воспитания 

 

4.1. Внеурочная деятельность и воспитательная работа в школе осуществляется на 

русском языке в соответствии с утвержденными планами внеурочной деятельности и 

воспитательной работы. 

 

 
 

 


